
Part I (B/P) 第 6 章

スコピエ下水道改善計画調査

Part I: 6-1

第6章 中央処理区施設計画

6.1 中央処理区の計画諸元

下水処理場の目標年次 2020 年および管きょ施設の目標年次 2030 年における中央処理区の計画諸

元を表 6.1 に示す。汚濁負荷量（BOD）を EU 指令の一人あたり BOD60 g/人日で除して算出され

る人口当量は、2020 年において 660,380 人、2030 年において 691,350 人である。

表 6.1 中央処理区の計画諸元

2020 年 2030 年

計画面積 (km2) 72.8

計画人口 (人) 513,570 555,650
[...]

(人)

流入下水量

(日平均)

(m3/日) BOD SS BOD SS

生活汚水 513,570 513,570 102,720 30,814 23,111 300 225

工場廃水 - 89,980 32,300 5,399 9,175 167 284

雨 水 - 56,830 31,000 3,410 12,400 110 400

計 513,570 660,380
166,020

≒166,000
39,623 44,686

239

≒240

269

≒270

注: (1) 計画区域にはスコピエ市外の Sopiste 集落および Soncev Grad 集落を含む

(2) 人口当量は EU 指令の一人あたり BOD60 g/人･日による

6.3.3 放流水の水質

マケドニア国では、環境改善政策についても原則として EU 指令に沿って推進している。99 年下

水道 M/P で提案された下水道整備の基本構想も、EU の都市下水処理指令を基本とした内容とな

っており、将来とも同指令に沿うかたちで下水道事業を進めるべきと提言しており、EU 加入を目

指すためには、指令に沿った施設の整備が避けられない状況にある。

99 年下水道 M/P では同指令に基づき、処理法に関して、放流先公共用水域の形態や利用状況に応

じた処理基準を設定した。水域を通常、Sensitive Area、Less Sensitive Area の 3 つに区分し、早急

に実施すべき短期目標として人口規模別の処理レベルを表 6.8 のように定めている。

なお、長期目標は、下水道管理に関する法体系、執行体制が整備され、EU 指令に沿って運用され

る時点またはそれ以降の目標であり、短期目標はそれまでのものである。



Part I (B/P) 第 6 章

スコピエ下水道改善計画調査

Part I: 6-13

中央処理区の人口当量は約 660,000 人であり、汚水処理施設として二次処理レベルが求められ、

その放流水質基準は、BOD 25 mg/l 以下、SS 35 mg/l 以下である。

表 6.8 EU 指令による都市の規模別必要施設

都市の規模

(人口当量)
必要な施設 備 考

2,000 人未満
汚水収集施設の設置

適切な処理方式の汚水処理施設の設置

2,000 人以上

汚水収集施設の設置

汚水処理施設(二次処理施設)の設置

二次処理施設の基準

放流水質基準 最低除去率

BOD 25 mg/l 70-90 %

SS 35 mg/l 90 %

一方、中央下水処理場付近のバルダル川の水質環境基準は類型 III が指定されており、BOD 7 mg/l、

SS 30 mg/l 以下1であるが、第 4 章の汚濁解析結果によれば、これを満足するためには工場廃水の

排出規制の実施と同時に、下水処理が必要との結果になった。処理のレベルは一次処理では不十

分であり、二次処理レベル（処理水質 BOD25 mg/l、BOD 除去率 90%）が必要である。

6.3.4 下水処理

(1) 下水処理法

BOD 処理水質 25 mg/l 以下、除去率 90% 以上が期待できる処理法を表 6.9 に示す。他に酸化池法

（WSP）が候補となるが除去率 90%を継続して達成するのは困難であること、また広大な用地が

必要となることから以降の検討から除外した。候補となる処理法のフローを図 6.8 に示す。表 6.9

に示すプロセスは以下の観点から選択した。

- 要求される処理レベルを達成できること

- 環境に対する負荷が少ないこと

- 用地が確保できること

- 汚泥の安全性と処理後の取り扱い易さから消化工程を含める

- 汚泥脱水プロセスが安価であること

表 6.9 二次処理法式別の除去率

処理過程 処 理 方 式 BOD SS

標準活性汚泥法

酸素活性汚泥法

オキシデーションディッチ法

長時間エアレーション法

回分式活性汚泥法

エアレーテッドラグーン

二次処理

標準散水ろ床法

90％程度 90%程度

出典：下水道施設計画・設計指針と解説（社団法人 日本下水道協会）

1 T-N: 450μg/l 以下、T-P: 50μg/l 以下



Part I (B/P) 第 6 章

スコピエ下水道改善計画調査

Part I: 6-14

出典：下水道施設計画・設計指針と解説（社団法人 日本下水道協会）

図 6.8 二次処理法別フロー

中央下水処理場の下水は水質的に生活汚水レベルのものであり、特殊な工場廃水等の高濃度有機

物除去向けである酸素活性汚泥法の必要はない。また、計画下水量が 166,000 m3/日と大規模のた

め、回分式活性汚泥法は除外する。

5 つの処理プロセスを表 6.10 のように総合的に比較した。また各処理方法の配置図を図 6.9～図

6.13 に示す。標準活性汚泥法は、建設費が最も小さい。また、中～大規模処理場で実績も多く、

運転管理技術も確立されている。オキシデーションディッチ法および長時間エアレーション法の

維持管理費は、この処理能力では標準活性汚泥法よりも高く、二酸化炭素排出量において環境へ

の影響も高い。エアレーテッドラグーン法は河川改修だけでなく自然保護地域も処理場用地に転

用しないと施設配置はできない。また標準散水ろ床法は河川改修をしないと用地が確保できない

ことから適用は難しい。これらのことから、中央処理場おける処理方式としては標準活性汚泥法

が最適である。

反応タンク

回分式活性汚泥法

一次処理 最終沈殿池最初沈殿池

オキシデーションディッチ法

長時間エアレーション法

標準活性汚泥法

酸素活性汚泥法

標準散水ろ床法

二次処理



Part I (B/P) 第 6 章

スコピエ下水道改善計画調査

Part I: 6-15

表 6.10 処理プロセスの比較 (計画処理水量 166,000 m3/日)

標準活性汚泥法 オキシデーションディッチ法 長時間エアレーション法 エアレーテッドラグーン法 標準散水ろ床法

処理性 オキシデーションディッチ法および長時間エ

アレーション法と比較して、高負荷(BOD-SS

負荷：0.2～0.4kg/kg/日)で運転されるため、流

入水量および水質の変化に対して注意が必要

である。

SRT が短く、本下水処理場では夏季の最高水温

でも硝化反応は進行しない。

高度処理へは、主に反応タンクと最終沈殿池の

増設で対応可能である。

低負荷(BOD-SS 負荷：0.03～0.05kg/kg/日)で運

転されるため、流入下水量および水質の変動が

あっても安定した有機物除去が可能である。

SRT が長くなり、硝化反応が不可避的に進むた

め、pH 低下による処理水質の悪化を防ぐために

無酸素ゾーンが必要である。最初沈殿池は設け

ない。

高度処理へは、主にディッチと最終沈殿池の増

設で対応可能である。

オキシデーションディッチ法と同様に低負荷

(BOD-SS 負荷：0.05～0.1kg/kg/日)で安定した有

機物除去が可能であるが、硝化反応が進むため、

pH 低下による処理水質の悪化を防ぐために無

酸素ゾーンが必要である。最初沈殿池は設けな

い。

過剰なエアレーションによる汚泥の分散や汚泥

活性度の低下に注意を払う必要がる。

高度処理へは、主に反応タンクと最終沈殿池の

増設で対応可能である。

滞留時間が長時間であるため、安定した処理が

期待できる。ただしエアレータの配置や流入、

流出部の位置関係に留意する必要がある。

本処理方法からの高度処理(窒素除去)へ対応す

ることは、処理機構上困難である。

流入量や水温の変動に比較的強い。生物膜法で

あるため、処理水の清澄度が浮遊生物法に比較

すると劣る傾向がある。

本処理方法からの高度処理(窒素除去)へ対応す

ることは、処理機構上困難である。

維持管理性 中規模以上の下水処理場で一般的であり、運転

管理技術は確立されている。

水処理系列の大容量が可能であることから、本

下水処理場に対しては、効率的である。

低負荷運転で処理性が安定しているため、一般

的に維持管理性はよいが、基本的に小規模向け

で、水処理系列の処理容量には限度あるため、

本下水処理場に対しては、水処理系列が多くな

り、効率的ではない。

オキシデーションディッチ法と同様に低負荷運

転で処理性が安定しているため、維持管理性は

いい。

水処理系列の容量も大きくすることができるの

で効率的である。

活性汚泥法における返送汚泥管理が不要である

ことからこの点では維持管理は容易である。一

方、沈殿ラグーンにおいては定期的に汚泥界面

をチェックして汚泥除去時期を決定する必要が

ある。

活性汚泥法における返送汚泥管理や DO 管理な

どが不要であることから、維持管理は容易であ

る。

汚泥発生量 汚泥の発生量は、オキシデーションディッチ法

および長時間エアレーション法と比較して多

いが、消化工程を付加すれば同程度の発生量と

なる。

低負荷で固形物滞留時間が長いため、汚泥の発

生量は標準活性汚泥法に比較して少ない。

オキシデーションディッチ法と同様に汚泥の発

生量は、標準活性汚泥法に比較して少ない。

沈殿ラグーンに堆積した汚泥は数年間にわたっ

て圧密してまた消化されるため、発生量はかな

り少ない。標準活性汚泥法の２分の１程度と考

えられる。

ろ材表面の汚泥は長時間付着するため消化が進

む。このため汚泥発生量は標準活性汚泥法に比

較して小さく、最初沈殿池からの汚泥は消化工

程を経るためオキシデーションディッチと同程

度の発生量となる。

最終沈殿池

への負荷

MLSS 濃度が 1,500-2,000mg/l と低いので活性

汚泥の固液分離は良好であり、最終沈殿池の水

面積負荷は 20-30 m3/m2・日とることができる。

MLSS 濃度が 3,000-4,000mg/l と高いので活性汚

泥の沈降速度が遅くなるため、最終沈殿池の水

面積負荷は標準法よりも低負荷とする必要があ

る。

オキシデーションディッチ法と同様に MLSS 濃

度が 3,000-4,000mg/l と高いので、最終沈殿池の

水面積負荷は標準法よりも低負荷とする必要が

ある。

標準活性汚泥法と同程度の水面積を要すると考

えられる。

剥離汚泥はある程度の消化を受けていて沈降し

にくい微細な粒子を含むため、オキシデーショ

ンディッチと同程度の小さめの水面積負荷とす

る必要がある。

必要酸素量 最初沈殿池で BOD が 40%程度除去されるた

め、反応タンクへの流入負荷が低い。硝化反応

が進行しにくいため、必要酸素量は少なく、エ

ネルギー効率に優れる。

最初沈殿池がないため反応タンクへの流入負荷

が高いが、一方で硝化反応も進むため、必要酸

素量が標準法と比較して約 3 倍程度になる。本

法で一般的に使用する表面爆気装置は散気装置

と比べて低効率であるため、必要エネルギーは

更に高くなる。

オキシデーションディッチ法と同様に必要酸素

量が標準活性汚泥法と比較して、約 3 倍程度に

なる。

基本的には活性汚泥法を同程度の酸素を必要と

する。

ろ材表面に１次処理水を散水する際に空気中の

酸素が取り込まれる、酸素供給のための設備は

不要である。

施設概要 最初沈殿池:

反応ﾀﾝｸ:

最終沈殿池:

塩素混和池:

汚泥濃縮槽:

嫌気性消化槽:

ｶﾞｽﾎﾙﾀﾞｰ:

汚泥乾燥床:

径 24m × 8 池

16m × 67m × 5m × 8 池

径 24m × 16 池

10m × 86m × 2m × 1 池

径 21m × 2 槽

径 26m × 14m × 4 槽

径 12m × 10m × 2 基
10ha

反応ﾀﾝｸ:

最終沈殿池:

塩素混和池:

汚泥濃縮槽:

汚泥乾燥床:

32m × 173m × 3m × 10 池

径 32m × 10 池

10m × 17m × 2m × 1 池

10m × 69m × 2m × 1 池

径 16m × 2 槽
10ha

反応ﾀﾝｸ:

最終沈殿池:

塩素混和池:

汚泥濃縮槽:

汚泥乾燥床:

30m × 116m × 3m × 8 池

径 26m × 16 池

10m × 86m × 2m × 1 池

径 16m × 2 槽
10ha

ｴｱﾚｰﾃｯﾄﾞﾗｸﾞｰﾝ

沈殿ﾗｸﾞｰﾝ

汚泥乾燥床

西側 61,000m2 × 3m

東側 216,000m2 × 3m

計 277,000m2 × 3m

西側 49,000m2 × 1.5m

東側 172,000m2 × 1.5m

計 221,000m2 × 1.5m

5ha

沈殿池:

散水ろ床:

最終沈殿池:

塩素混和池:

汚泥濃縮槽:

嫌気性消化槽:

ｶﾞｽﾎﾙﾀﾞｰ:

汚泥乾燥床:

径 16m × 16 池

径 47m × 2m × 48 池

径 23m × 16 池

10m × 22m × 2m × 1 池

10m × 64m × 2m × 1 池

径 21m × 1 槽

径 26m × 14m × 2 槽

径 12m × 10m × 1 基
10ha

計画道路西側:

(約 8.0ha)

ポンプ施設、水処理施設、

管理棟、受変電施設

計画道路西側:

(約 12.7ha)

ポンプ施設、水処理施設

(8/10 系列)、管理棟、受変

電施設

計画道路西側:

(約 12.7ha)

ポンプ施設、水処理施設、

管理棟、受変電施設

計画道路西側:

(約 12.8ha)

ポンプ施設、管理棟、受変

電施設

ｴｱﾚｰﾃｯﾄﾞﾗｸﾞｰﾝ、沈殿ﾗｸﾞｰﾝ

計画道路西側:

(約 10.8ha)

ポンプ施設、水処理施設

(2/8 系列)、管理棟、受変